
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 luglio 2008 - Deliberazione N. 1197 - 
Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – N. 3 - Programmazione, Piani e Programmi –  Acquisizio-
ne di risorse nel bilancio per l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art.29, comma 4, lettera a),  
della L.R. n.7/2002. 
 
PREMESSO 

- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con 
L.R. n. 2 del 30/01/2008; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15/02/2008 ha approvato il bilancio gestio-
nale 2008, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 369 del 07/03/2008 ha rideterminato i residui passivi 
al 31/12/2007 iscritti nel bilancio gestionale 2008 con contestuale rideterminazione dello stanzia-
mento di cassa; 

 
RILEVATO 

- che in data 16 febbraio 2000 è stata stipulata, tra il Governo e la Regione Campania, un’Intesa 
Istituzionale di Programma per la realizzazione di un piano pluriennale di interventi di interesse 
comune, secondo schemi e contenuti di cui all’art. 2 comma 203 della legge 23.12.1996 e s.m. 
ed i., nonché della delibera CIPE del 21.3.1997; 

- che gli interventi nel Settore del Ciclo Integrato delle Acque sono stati individuati tra quelli da fi-
nanziare  attraverso lo strumento dell’Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.); 

- che con delibera di Giunta Regionale n. 3701 del 19.12.2003 è stato approvato lo schema defini-
tivo dell’APQ “Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse idriche”, successivamente 
sottoscritto con il Ministero dell’Economia, con il Ministero dell’Ambiente, con il Ministero delle 
politiche agricole e con il Ministero delle Infrastrutture in data 30.12.2003; 

- che tra gli interventi indicati negli allegati dell’A.P.Q. è compreso il progetto “Lavori di comple-
tamento rete idrica e fognante”; 

- che con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n. 82/049 in data 14.7.2004 è stata 
definita l’assegnazione programmatica finanziaria per l’intervento avanti indicato al soggetto at-
tuatore Comune di Puglianello (BN); 

- che con decreto n.229 del 12.04.2007, A.G.C. 05, è stata disposta, a favore del Comune di Pu-
glianello, per mero errore, la liquidazione del saldo di € 36.207,21 pari al 5% dell’importo am-
messo a finanziamento per l’intervento in parola, in luogo di € 33.012,21; 

- che con Richiesta di Reversale n. 892/08 il Comune di Puglianello (BN) ha restituito € 3.195,00, 
versando l’importo sul c/c bancario n. 40/5 intestato alla Tesoreria della Regione Campania; 

 

CONSIDERATO 
- che le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario;  
- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è autoriz-

zata ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con 
contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla le-
gislazione in vigore;  

 

RITENUTO 
- che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di euro 

3.195,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. della entrata 
11.81.80 denominata “ENTRATE EXTRATRIBUTARIE” e nella U.P.B. della spesa 1.1.5 denomi-
nata “ACQUEDOTTI E DISINQUINAMENTI”; 

 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

- che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli  del bilancio ge-
stionale 2008: 

• nello stato di previsione della entrata al cap. 2808 (U.P.B. 11.81.80), di nuova istituzione, 
avente la seguente denominazione “Restituzione somme non utilizzate dai beneficiari per 
interventi previsti dall’APQ “Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse idriche 
e suoi atti integrativi” (classificazione 362); 

• nello stato di previsione della spesa al correlato cap.1542 (U.P.B. 1.1.5), avente la se-
guente denominazione “Intesa Istituzionale di Programma - Accordo di Programma Qua-
dro “Tutela delle Acque e gestione integrata delle risorse idriche(Delibera CIPE 36/02 
Quota E.4 - Legge 208/98);  

 

VISTA 
- la L.R. n.7/2002; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

- di istituire il seguente capitolo nel bilancio gestionale 2008:  
• nello stato di previsione della entrata, cap.2808 (U.P.B. 11.81.80), avente la seguente 

denominazione “Restituzione somme non utilizzate dai beneficiari per interventi previsti 
dall’APQ “Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse idriche e suoi atti integra-
tivi” (classificazione 362); 

-  di assegnare il suddetto capitolo all’A.G.C. 05, Settore 09 - Ciclo Integrato delle Acque; 

- di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, in termini di competenza 
e di cassa, la somma di euro 3.195,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 
nella U.P.B. della entrata 11.81.80 denominata “ENTRATE EXTRATRIBUTARIE” e nella U.P.B. 
della spesa 1.1.5 denominata “ACQUEDOTTI E DISINQUINAMENTI”; 

- di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 
2008: 

• nello stato di previsione della entrata al cap.2808 (U.P.B. 11.81.80), di nuova istituzione, 
avente la seguente denominazione “Restituzione somme non utilizzate dai beneficiari per 
interventi previsti dall’APQ “Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse idriche 
e suoi atti integrativi” (classificazione 362); 

• nello stato di previsione della spesa al correlato cap.1542 (U.P.B. 1.1.5), avente la se-
guente denominazione “Intesa Istituzionale di Programma - Accordo di Programma Qua-
dro “Tutela delle Acque e gestione integrata delle risorse idriche(Delibera CIPE 36/02 
Quota E.4 - Legge 208/98);  

- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordina-
mento 03 “Programmazione, Piani e Programmi”, 05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinqui-
namento e Protezione Civile, 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi”, ai Settori proponenti, al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, 
al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. 
n.7/2002.  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


